

АО «ALTYN BANK» (ДБ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»)

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 г.
(в тысячах Казахстанских тенге)
неаудированный

	30 июня 2017	31 декабря 2016
АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	213 189 179	194 240 706
Обязательные резервные требования в Национальном Банке Республики Казахстан	7 839 518	6 532 819
Счета и депозиты в других финансовых организациях	90 707	83 323
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	29 971 756	37 442
Займы клиентам	97 013 941	107 092 431
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	104 376 253	47 217 374
Текущие налоговые активы	909 938	928 084
Отложенные налоговые активы	502 589	556 058
Основные средства	3 915 877	3 863 553
Нематериальные активы	1 465 749	1 655 626
Прочие активы	644 513	367 948
ИТОГО АКТИВЫ	459 920 020	362 575 364
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	34 585	-
Счета и депозиты банков	7 948 118	8 116 476
Текущие счета и депозиты клиентов	400 125 936	307 946 986
Провизии	492 919	500 524
Прочие обязательства	1 910 738	1 647 647
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	410 512 296	318 211 633
КАПИТАЛ:		
Капитал, относящийся к акционерам Банка:		
Акционерный капитал	7 050 000	7 050 000
Дополнительно оплаченный капитал	220 973	220 973
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	71 934	(15 980)
Прочие резервы	281 014	281 014
Нераспределенная прибыль	41 783 803	36 827 724
ИТОГО КАПИТАЛ	49 407 724	44 363 731
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	459 920 020	362 575 364
РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ ПРОСТОЙ АКЦИИ БАНКА (в тенге)	680 028,01	605 859,69

Зам.Председателя Правления/Член Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания 24/07/2017



Есмуканова А.К.

ФИО

Толепбергенова Б.К.

ФИО

АО «ALTYN BANK» (ДБ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»)

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

ЗА ПЕРИОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г.

(в тысячах Казахских тенге)

неаудированный

	Период, закончившийся 30 июня 2017	Период, закончившийся 30 июня 2016
Процентные доходы	12 133 391	9 657 989
Процентные расходы	(5 578 517)	(4 931 594)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО УБЫТКОВ ОТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ ПО АКТИВАМ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ	6 554 874	4 726 395
Прибыль/(убытки) от обесценения по активам, по которым начисляются проценты	394 180	(149 274)
Чистый процентный доход	6 949 054	4 577 121
Комиссионные доходы	865 187	810 751
Комиссионные расходы	(678 770)	(574 147)
Чистый комиссионный доход	186 417	236 604
Чистая прибыль по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	197 359	602 474
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, имеющихся в наличии для продажи	8 335	149
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	986 207	2 227 974
Прочие доходы	30 975	12 240
Чистые непроцентные доходы	1 222 876	2 842 837
Общие и административные расходы	(3 131 070)	(3 208 845)
Восстановление резервов	21 532	19 300
Непроцентные расходы	(3 109 538)	(3 189 545)
Прибыль до налогообложения	5 248 809	4 467 017
Расходы по налогу на прибыль	(292 730)	(885 059)
Чистая прибыль	4 956 079	3 581 958
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ - базовая и разведенная тенге)	(в 70 299	50 808

Зам.Председателя Правления/Член Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания 24/07/2017



Есмуканова А.К.
ФИО

Толепбергенова Б.К.
ФИО

АО «ALTYN BANK» (ДБ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»)

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 г.

(в тысячах Казахстанских тенге)

не аудировано

	Период, закончившийся 30 июня 2017 г.	Период, закончившийся 30 июня 2016 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Процентные доходы полученные	12 536 261	9 563 535
Процентные расходы выплаченные	(5 590 233)	(4 800 690)
Погашение по списанным займам	169 073	125 250
Комиссионные доходы полученные	862 733	809 477
Комиссионные расходы выплаченные	(676 316)	(577 809)
(Выплаты)/поступления по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль и убыток	197 359	(3 694 548)
Поступления по операциям с иностранной валютой	1 003 326	2 999 447
Поступления по прочим доходам	30 975	322
Прочие общие и административные расходы выплаченные	(3 423 231)	(2 825 679)
Подходный налог уплаченный	(227 062)	(1 144 142)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений операционных активов и обязательств	4 882 885	455 163
Изменения операционных активов и обязательств		
Чистое увеличение обязательных резервных требования в Национальном Банке Республики Казахстан	(1 306 699)	(333 182)
Чистое уменьшение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	32 896	-
Чистое увеличение/(уменьшение) по счетам и депозитам в других финансовых организациях	(7 384)	6 551 875
Чистое уменьшение/(увеличение) по займам клиентам	9 741 615	(22 144 134)
Чистое увеличение по прочим активам	(275 164)	(351 726)
Чистое уменьшение по договорам "РЕПО"	-	(5 712 168)
Чистое уменьшение по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	34 585	-
Чистое уменьшение по счетам и депозитам других банков	(112 884)	(2 249 329)
Чистое увеличение по текущим счетам и депозитам клиентов	92 135 192	19 996 380
Чистое увеличение/(уменьшение) по прочим обязательствам	260 637	(215 405)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	105 385 679	(4 002 526)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(410 198 015)	(151 286 150)
Продажа и погашение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	353 286 162	98 711 515

Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	(163 155 376)	-
Продажа финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	133 188 166	-
Приобретение основных средств	(145 962)	(260 333)
Продажа основных средств	11 043	11 918
Выбытие активов, предназначенных для продажи	-	20 000
Приобретение нематериальных активов	(87 766)	(215 876)
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения	-	(13 263 581)
Чистые денежные средства использованные в инвестиционной деятельности	(87 101 748)	(66 282 507)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств в иностранной валюте	664 542	(566 429)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	18 948 473	(70 851 462)
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	194 240 706	203 779 638
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	213 189 179	132 928 176

Зам.Председателя Правления/Член Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания 24/07/2017



Есмуканова А.К.

ФИО

Толепбергенова Б. К.

ФИО

АО «ALTYN BANK» (ДБ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»)

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 г.

(в тысячах Казахстанских тенге)

не аудировано

	Акционерный капитал	Дополнительно оплаченный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
31 декабря 2015	7 050 000	74 485	(20)	281 014	26 643 394	34 048 873
Чистая прибыль за период					3 581 958	3 581 958
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи			(38 108)			(38 108)
30 июня 2016	7 050 000	74 485	(38 128)	281 014	30 225 352	37 592 723
31 декабря 2016	7 050 000	220 973	(15 980)	281 014	36 827 724	44 363 731
Чистая прибыль за период					4 956 079	4 956 079
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи			87 914			87 914
30 июня 2017	7 050 000	220 973	71 934	281 014	41 783 803	49 407 724

Зам.Председателя Правления/Толепбергенова Б. К.

Главный бухгалтер

Дата подписания 24/07/2017



Есмуканова А.К.

ФИО

Толепбергенова Б. К.

ФИО

АО «ALTYN BANK» (ДБ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»)

ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ПЕРИОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г.
(в тысячах Казахстанских тенге)
неаудированный

Примечания	Период, закончившийся 30 июня 2017 г.	Период, закончившийся 30 июня 2016 г.
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД	4 956 079	3 581 958
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
Статьи, которые могут быть впоследствии расклассифицированы в составе прибыли и убытка:		
Чистая прибыль/(убыток) от изменения справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	79 579	(37 959)
Реклассификации по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи, реализованным в течение года	8 335	(149)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)	87 914	(38 108)
ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	5 043 993	3 543 850

Зам.Председателя Правления/Член Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания 24/07/2017



Есмуканова А.К.
ФИО

Толепбергенова Б.К.
ФИО